
C o p i a  

 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO E SCOLASTICO 
N.105 DEL02/04/2024 

N. 191 DEL 02/04/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
Impegno spesa ed affidamento diretto del servizio di autospurgo. 
Cig:  B10E9FB826 
        
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di aprile in Roseto Capo Spulico, nella 
Casa Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Scolastico 

  
Visto il decreto sindacale, con il quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’ufficio tecnico nonché di responsabile dei procedimenti e conferiti i poteri di assumere gli atti di 
gestione ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D. L.vo n. 267/2000; 

VISTO  il Regolamento di contabilità; 

VISTO  il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

DATO ATTO CHE si rende necessario affidare il servizio “autospurgo “ ; 
 
CONSTATATO che l'importo del servizio da affidare colloca la gara nella categoria inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, e che, pertanto, trova 
applicazione l’art. 50 del medesimo decreto il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, ai sensi del comma 1 lett. b) all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
 
 
 
CONSIDERATO  opportuno avvalersi della procedura dell'affidamento diretto anche perché 
tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 



 2

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi dell’espletamento del 
servizio oggetto di affidamento; 
 
ACCERTATO che l’operatore economico è in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi 
prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 36/2023 per l’espletamento del servizio da affidare; 
 
RITENUTO , pertanto, procedere ad assumere formale impegno di spesa e contestualmente 
ad affidare alla Ditta “Roseto Ecologia srl”   con sede in  roseto Capo Spulico  (CS)- P.I.: 
03070360783 il servizio di  “autospurgo”; 
 
VISTI: 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
              base”; 
 
PRECISATO, per la procedura in oggetto, che: 
 
FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO affidamento diretto del servizio  di autospurgo 
FORMA DEL CONTRATTO Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

CLAUSOLE ESSENZIALI Le clausole essenziali sono riportate nello 
schema di lettera commerciale. 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 

 
ACCERTATA  la regolarità contributiva dell’impresa ai sensi di legge, come da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole); 
; 
 
DATO ATTO  che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico 
ha attestato, come previsto dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
DATO ATTO: 
- che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal 
primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate AGID; 
 
- che con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 
settembre 2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è 
consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti 
Pubblici (PCP) dell’Autorità; 



 3

 
- che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento 
in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B10E9FB826; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267e ss.mm.ii.; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, 
del d.lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento del servizio di autospurgo, precisando 
che: 
 
FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO affidamento diretto del servizio  di autospurgo 
FORMA DEL CONTRATTO Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio. 

CLAUSOLE ESSENZIALI Le clausole essenziali sono riportate nello 
schema di lettera 
commerciale. 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
 

 
 
2. DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 
" autospurgo " alla Ditta Roseto Ecologia srl”   con sede in  roseto Capo Spulico  (CS)- P.I.: 
03070360783, per l’importo complessivo stimato di €. 4.990,00 oltre I.V.A. nella misura di legge; 
 
 
3. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di €. 6.087,80  , I.V.A. inclusa nella misura di 
legge, per l’affidamento del servizio di cui al punto precedente sulla voce 3550/1574/3 del redigendo 
bilancio di previsione 2024; 
 
 
4. DI PRECISARE che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, 
all’affidamento in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguentecodice  
CIG: B10E9FB826; 
 
5. DI STABILIRE che l’operatore economico affidatario del servizio, assumerà tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010; 
 
6. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7. DI DARE ATTO  che il presente atto è esecutivo con l'approvazione del visto di 



 4

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
8. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al Responsabile del servizio competente per la 
relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune perquindici giorni consecutivi e sul 
sito web istituzionale di questo Ente – Sezione 
Amministrazione Trasparente in conformità alle vigenti Disposizioni Legislative; 
 
9. DI DARE ATTO  che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione  
della presente equivale ad avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 
 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il R.U.P. è 
il Geom Giovanni Marangi  a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono n. 0981913341. 
 
 

 

  

 



 5

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MARANGI Giovanni 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Roseto Capo Spulico, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Mario VIOLANTE 

 
 

 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Mario VIOLANTE 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. ____ del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 16-apr-2024 
 
Roseto Capo Spulico, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Vincenza GATTO 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Roseto Capo Spulico, _______________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 


